
 

 
 

Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 223» 

(МАДОУ «Детский сад № 223») 

 

П Р И К А З 

28.02.2023  г.  № 55-од 

 

О внедрении системы наставничества 

 

Во исполнение пункта 33 (2) распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2019 года № 3273-р «Об утверждении основных 

принципов национальной системы профессионального роста педагогических 

работников Российской Федерации», в соответствии с совместным письмом 

Министерства просвещения России и Общероссийского Профсоюза образования 

от 21 декабря 2021 г. № АЗ-1128/08/657 об учете и использовании в работе 

методических рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой 

модели) наставничества педагогических работников в образовательных 

организациях в каждой образовательной организации и с целью приведения 

локальных нормативных актов МБДОУ «Детский сад № 223» в соответствие с 

требованиями законодательства в сфере образования 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о наставничестве Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 223», 

принятое на Педагогическом совете от 28.02.2023 г. № 3, внедрить модель 

наставничества педагогических работников 

2. Назначить ответственным за реализацию системы наставничества 

заместителя заведующего по воспитательной работе. 

3. Закрепить наставническую пару «педагог-педагог»  

4. Мерой стимулирования наставника, включенного в систему 

наставничества, считать баллы оценочного листа, ежемесячно 

выставляемые в соответствующем пункте. Денежный вес одного балла 

непостоянен и зависит от активности работников, качества выполненной 

работы и в зависимости от изменения ежемесячного стимулирующего 

фонда. 

5. Заместителю заведующего разместить Положение о наставничестве 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 223» и данный локальный акт на официальном сайте 

МБДОУ «Детский сад № 223» в информационно-телекоммуникационной 



сети «Интернет» в подразделе «Наставничество педагогических 

работников» в течение 10 рабочих дней; 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий       О.А. Чевырова 

 

 

 

 

 


